The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

Compendium moralium notabilium (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 5: De beneficiis

De petitionibus et rogationibus beneficiorum: et exauditionibus vel de negationibus:

Rubrica prima.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Siquidem elegantius vteris amicis si minime prestoleris eorum preces: et vltro sibi cum exigit tempus auxiliaris.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 6. Factiua amicitie est gratia et non requisitum facere.

Salustius in catilinario: Auxilium ab omnibus petas: etiam ab infimis.

Oratius in sermonibus libro i. sermone 3. Omnibus hoc vitium est cantatoribus inter amicos: vt non disponant animum cantare rogati: Inuisi nunquam desistant.

Tullius de amicitia: Hec lex in amicitia sancitur: vt neque rogemus res turpes: neque faciamus rogati.

Ouidius epistolarum 7. epistola. Perdere verba leue est. Idem sine titulo seu amorum libro 3. et finali epistola 11. Desine blandicias: et verba potentia quondam / Perdere non ego sum stultus vt ante fui. Idem de arte amandi libro i. Flectitur iratus: voce rogante deus. Idem methamorphosis libro 8. Ignauis precibus: fortuna repugnat. Libro 9. Id pete quod fas est. Idem de ponto libro 2. epistola 9. Conspicitur nunquam: meliore potentia causa: / Quam quotiens varias non finit esse preces.

Seneca tragediarum in hypolito capitulo 6. Qui timide rogat: docet negare. Idem de beneficiis libro 3. Si contingit interuenire plura rogantis verba interdicenda sunt: ne rogati videamur: sed certiores facti statim promittamus: facturosque nos antequam interpellemur ipsa festinatione approbemus. Idem declamationum libro 2. capitulo 7. Nemo fortiter negantem iterum rogauit. Idem in prouerbiis. Minus decipitur cum negatur celeriter. Negandi causa: auaro nunquam deficit.

Ualerius maximus libro 6. titulo grauiter dicta aut facta: Publius rutilius: cum amici cuiusdam iniuste rogationi resisteret: atque is per summam indignationem dixisset: quid ergo opus est mihi amicitia tua si quod rogo non facis. Immo quid mihi tua: si propter te aliquid inhoneste facturus sum. Libro 7. titulo Sapienter dicta aut facta: Socrates humane sapientie: quasi quoddam terrestre oraculum: nihil vltra petendum a diis immortalibus arbitrabatur quam vt bona tribuerentur: quia hi demum scirent quid vnicuique esset vtile. Titulo aure dicta aut facta. Alexander cum ad excidium lansacene vrbis summo studio fereretur: progressumque extra menia anasiminem preceptorem suum vidisset: quia manifestum erat futurum: vt preces suas ire eius opponeret: non facturum se quod petisset iurauit. Tunc anasimenes: peto inquit vt lansacum diruas. Hec velocitas sagittatis oppidum vetusta nobilitate inclytum exitio cui destinatum erat subtraxit.

Commented [CN1]: fol.47ra

Prosper sub 91. epigramate. **Cum** deus effectum: precibus non prestat iniquis. / Multum concedit: quod nocitura negat.

Commented [CN2]: fol.47rb

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18 ex auctoritate publil. Pars beneficii est quod petitur si cito neges.

Cato capitulo 2. Quod iustum est petito: vel quod videatur honestum. Nam stultum est petere: quod possit iure negari.

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 30. Cur illud tardemus annuere vnde nulla possumus damna sustinere. Libro 3. epistola 43. Supplicationem precepit humanitas. Libro 4. epistola 5. Donare videtur qui vendit rogatus. 24. epistola. Uotis iusta poscentium tribuat effectus. 26. epistola. Ipsa est perfecta pietas que antequam flectatur precibus nouit considerare fatigatos. Idem de amicitia capitulo 22. Generosus animus nil magis erubescit quam petere.

Ualdo 11. fabula. Blandimenta precum vertunt in candida tetrum.

Gualterius de castellione libro 6. Repulsam / Ex merito patitur: qui postulat vterius quam / Promeruit: spes quam meritum non preuenit a spe / Deuiat: et verum dat ei presumptio nomen.

Matheus vindociensis de historia tobie capitulo 31. Sepe repulsa iuuat: nocet impetrare repulsa / Liberat arbitrium munera sumpta ligant. Capitulo 39. Est rogo vox miseri: vox importuna pudoris / Prodigia meroris: plena fauoris egens. / Largire rogata roganti: Si poteris.

Prouerbia metricum extraordinem librorum vagantia. Est orare ducum: species violenta iubendi. / Et quasi nudato supplicat ense potens.

De beneficiis: Rubrica 2

Psalmista 46. psalmo. Iustus miseretur et tribuet.

Salomon in prouerbiis capitulo 12. Qui negligit damnum propter amicum: iustus est. / Multi colunt personam potentis.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 7. scilicet de cleobolo. Cleobolus vnus de septem sapientibus dicebat beneficiendum esse amico vt amicior fiat. 28. capitulo scilicet de aristotele. Aristoteles ad culpantem: quia improbo contribuera: ait non **contribui** homini: sed humanitati. Idem interrogatus qualiter sit nos erga caros gerendum: ait prout amamus eos erga nos se gerere.

Commented [CN3]: fol.47va

Plato in timeo circa finem. Bonos viros decet commodos esse.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Benefaciens malis assidebis alentibus alienos canes illi nanque impendentes panem vt in quoslibet latrant.

Aristoteles ethicorum libro 4. capitulo i. Uirtutis magis est benefacere quam bene pati. Libro 8. capitulo 8. et finali. Bene pati multi volunt facere autem fugiunt vt inutile. Libro 9. capitulo 7. Multi magis bene pati quam facere appetunt. Capitulo 9. Amici magis est bene facere quam pati. Boni et virtutis est bene facere amicis quam extraneis. Idem polliticorum libro 2. capitulo 2.